
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 2561/2024
Tit./Fasc./Anno 12.1.2.0.0.0/12/2019

DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, SERVIZI SOCIALI,
TURISTICI E CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto: Classifcaar pra il quinqurnnio 2022/2026 lr  n. 2 (due) stauttuar
aicrttivr albraghirar rd rxtaalbraghirar aicadrnti nrl  Comune di Cinisi di
cui all'allegato "A" chr costituiscr paatr intrgaatr r sostanzialr drl parsrntr
paovvrdimrnto,  con  aisrava  di  adottaar  paovvrdimrnti  di  arvoca  drlla
classifcazionr nrl caso in cui vrngano accratatr difoamità r/o iaargolaaità in
srdr di vraifchr isprttivr;

IL DIRIGENTE 

Vista la paoposta di drtraminazionr diaigrnzialr ardatta dal Rrsponsabilr drl
Paocrdimrnto Grom. Claudio Li Vigni.

Valutati  i  parsupposti  di  fatto  r  lr  aagioni  giuaidichr  a  fondamrnto
drll'adozionr drl parsrntr atto in arlazionr allr aisultanzr drll'istauttoaia.

Vista la lrggr n. 142/90 così comr arcrpita dalla Lrggr Rrgionalr n. 48/91 r
succrssivr modifchr rd intrgaazioni.

Visto il T.U.E.L., appaovato con D. Lgs. n. 267 drl 18/08/2000 r ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 drl 04/08/2015 r succrssivr modifchr rd intrgaazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritrnuto chr la paoposta sia mraitrvolr di accoglimrnto.

Attrsa la paopaia comprtrnza ad adottaar il parsrntr atto.

Dato atto,  ai  srnsi  drll'aat.6 bis  drlla L.  n.  241 drl  07/08/1990,  chr pra il
parsrntr  paovvrdimrnto  non  sussistono  conftti  di  intrarssr,  nrppuar
potrnzialr, pra chi lo adotta.

Dato atto chr nrlla paocrduaa in oggrtto sino ad oggi sono stati aisprttati i
trmpi  r  gli  standaad  paocrdimrntali  parvisti  r  non  sono  statr  aiscontaatr

Determina Dirigenziale N. 1990 del 08/05/2024
Protocollo N. 36215/2024

Firmato digitalmente da PIAZZA GIUSEPPE

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



anomalir.

Accratata,  ai  fni  drl  contaollo  parvrntivo  di  argolaaità  amministaativa-
contabilr  di  cui  all'aaticolo  147-bis,  comma  1,  drl  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
argolaaità  trcnica  drl  parsrntr  paovvrdimrnto  in  oadinr  alla  argolaaità,
lrgittimità r coaarttrzza drll'azionr amministaativa, il cui paarar favoarvolr è
arso unitamrntr alla sottoscaizionr drl parsrntr paovvrdimrnto. 

DETERMINA

Appaovaar  la  paoposta  ardatta  dal  Rrsponsabilr  drl  paocrdimrnto  Grom.
Claudio Li Vigni con la naaaativa, motivazionr r dispositivo di cui alla strssa.

Palramo, 08/05/2024
Il Dirigente
Dott. Giusrppr Piazza

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



SERVIZIO SVILUPPO TURISTICO E CULTURALE, ARCHIVIO STORICO E BIBLIOTECA
METROPOLITANA

PROPOSTA DI  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il  Rrsponsabilr drl Paocrdimrnto A.I.  Grom. Claudio Li Vigni,  sottoponr al
Diaigrntr la srgurntr paoposta di Drtraminazionr Diaigrnzialr, attrstando di
non taovaasi in situazioni, nrmmrno potrnziali di confitto di intrarssi, ai srnsi
drll’aat. 6 bis drlla Lrggr 07 Agosto 1990 n. 241. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che :

- la L.R. 27/96, intrgaata dal aat. 41 drlla L.R. 26/3/2002 n. 2 r dall’aat. 30
drlla L.R. n. 21 drl 10/12/2001, disponr l’obbligo di classifca quinqurnnalr
drllr  azirndr  aicrttivo  albraghirar  rd  rxtaa-albraghirar  sulla  basr  di
standaad r arquisiti obbligatoai drfniti dalla Rrgionr r chr il quinqurnnio di
aifraimrnto è il 2022/2026;

- ai srnsi drll’aat. 5 drlla L.R. 10/2005 sono statr drmandatr allr Paovincr
Rrgionali  lr  comprtrnzr  amministaativr  paopair  drllr  sopparssr  Azirndr
Paovinciali  pra  l’incarmrnto  Tuaistico  r  taa  qurstr  qurllr  inrarnti  la
classifcazionr drllr stauttuar aicrttivr, albraghirar rd rxtaa albraghirar;

- con L.R. n. 15 drl 04/08/2015, modifcata dalla L.R. n. 5 drl 01/04/2016 r
s.m.i., arcantr disposizioni in matraia di Librai Consoazi Comunali r Città
Mrtaopolitanr,  la  Rrgionr  Siciliana,  nrll’ambito  drllr  funzioni  di
cooadinamrnto,  ha  avocato  a  sé,  ai  srnsi  drll’aat.  33,  comma  2,  lr
comprtrnzr drll’rx aat.  5 drlla l.a.  n. 10/2005, disponrndo tuttavia, nrllr
moar  drll’adozionr  dri  arlativi  drcarti  attuativi,  il  mantrnimrnto  drllr
funzioni in matraia allr Città Mrtaopolitanr, r faa qurstr qurllr inrarnti la
classifcazionr drllr stauttuar aicrttivr, albraghirar rd rxtaa albraghirar di
Palramo r Paovincia;

- con  nota  Assrssoaialr  drl  Tuaismo  paot.  n.  705  drl  03.03.2021,  in
ottrmpraanza  alla  disposizionr di  cui  all’aat.  103,  comma 2 drl  D.  L.  n.
18/2020,  convratito con Lrggr n.  27/2020,  è  stato disposto il  praiodo di
validità drlla classifcazionr di tuttr lr stauttuar aicrttivr in novanta gioani
succrssivi  alla  dichiaaazionr  di  crssazionr  drllo  stato  di  rmragrnza
rpidrmiologica COVID-19:

- con nota  ciacolaar  n.  10155 drl  24.03.2022,  ai  srnsi  drl  D.L.  221/2021,
convratito  nrlla  Lrggr  n.  11/2022,  sono  statr  drttatr  lr  linrr  guida
nrll’adozionr  dri  paovvrdimrnti  di  classifca  drllr  stauttuar  aicrttivr  in
scadrnza a drcoaarar dal 31.03.202, data uficialr di crssazionr drllo stato
d’rmragrnza  sanitaaia,  invitando  i  titolaai  ad  inoltaaar  una  drnuncia
contrnrntr  tutti  gli  rlrmrnti  nrcrssaai  pra  paocrdrar  al  ainnovo  drlla
classifcazionr;

- con  nota  di  paot.  n°  19328  drl  17/03/2022 di  qurst’Uficio  avrntr  ad
oggrtto:  "Stauttuar  aicrttivr  albraghirar  rd  rxtaalbraghirar  –  Rinnovo
Classifcazionr  pra  il  quinqurnnio  2022/2026  -  Adrmpimrnti  parliminaai",
pubblicato sul sito istituzionalr drll'Entr r inoltaata ai Titolaai drllr stauttuar

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



aicrttivr  albraghirar  rd  rxtaalbraghirar  opraanti  nrl  traaitoaio  drlla  Città
Mrtaopolitana di Palramo sono statr comunicatr lr condizioni r lr istauzioni
opraativr pra accrdrar alla aiclassifcazionr pra il quinqurnnio 2022/2026;

- con nota di paot. n° 19508 drl 18/03/2022 di qurst’Uficio avrntr ad oggrtto
“Rinnovo  Classifcazionr  pra  il  Quinqurnnio  2022/2026  -  Adrmpimrnti
parliminaai” inviata all’Assrssoaato Rrgionalr drl Tuaismo  drllo Spoat r drllo
Sprttacolo Dipaatimrnto drl  Tuaismo drllo Spoat r drllo Sprttacolo Sravizio
Tuaistico di Palramo -  Sravizio 16 rd al Sravizio Tuaistico di Palramo - Unità
Opraativa 1 Crfalù - Sravizio 16.01 è stata aichirsta ai srnsi drll’aat. 5 drl D.A.
469 – S2 drl 20/03/2017 l’rsito drlla vraifca drll'assolvimrnto drll'obbligo di
cui all'aat.3 drl citato D.A. 469 – S2 drl 20/03/2017, rfrttuata alla data drl
31/12/2021 r succrssivamrntr, in paossimità drlla scadrnza drl traminr drlla
parsrntazionr drllr istanzr di ainnovo drllr classifcazioni al 30/06/2022;

- con nota di paot. n° 21771 drl 22/03/2023 di qurst’Uficio è stata aritraata
la  aichirsta  all’Assrssoaato  Rrgionalr  drl  Tuaismo  drllo  Spoat  r  drllo
Sprttacolo Dipaatimrnto drl Tuaismo drllo Spoat r drllo Sprttacolo - Sravizio
Tuaistico  di  Palramo  - Sravizio  17  avanzata  con  la  parcrdrntr  nota  drl
18/03/2023;

- con  nota  pravrnuta  via  PEC  in  data  17/05/2023  acquisita  al  paotocollo  di
qurst’Uficio  in  data  18/05/2023  al  n.  36168  con  la  qualr  l’Assrssoaato
Rrgionalr drl Tuaismo drllo Spoat r drllo Sprttacolo Dipaatimrnto drl Tuaismo
drllo  Spoat  r  drllo  Sprttacolo  Sravizio  Tuaistico  di  Catania  ha  taasmrsso
l’rsito drlla vraifca drll'assolvimrnto drll'obbligo di cui all'aat.3 drl citato D.A.
469 – S2 drl 20/03/2017 arlativamrntr allr stauttuar aicrttivr albraghirar rd
rxtaalbraghirar opraanti nrl traaitoaio drlla Città Mrtaopolitana di Palramo;

Viste:

- lr  notr acquisitr al paotocollo di qurst’Uficio i  cui  rstarmi di  paotocollo
sono  drttagliatamrntr   aipoatati  nrll’allrgato  “A”  drlla  parsrntr
Drtraminazionr Diaigrnzialr pra faanr paatr intrgaantr r sostanzialr con lr
quali  sono  statr  taasmrssr  lr  istanzr  di  ainnovo  drlla  classifcazionr
arlativamrntr  al  quinqurnnio  2022/2026  pra  lr  stauttuar  albraghirar  rd
rxtaalbraghirar aicadrnti  nrl  Comune di  Cinisi attrsa la comprtrnza di
qursto Entr in matraia di classifca ai srnsi drlla L.R. n. 27/96 complrtr
drlla arlativa dichiaaazionr sostitutiva con la qualr si attrsta:

- la  pramanrnza  dri  arquisiti  minimi  obbligatoai  parvisti  dallr  vigrnti
noamativr drlla Rrgionr Siciliana in matraia di classifcazionr;

- chr  nulla  è  cambiato  aisprtto  alla  classifcazionr  drl  parcrdrntr
quinqurnnio 2017/2021;
- il paopaio codicr idrntifcativo pra l’accrsso all’applicativo Tuaist@t;
- chr ai srnsi r pra gli rfrtti drll'aat. 3 drl D.A. 469 – S2 drl 20/03/2017

di paovvrdrar alla  rfrttiva, complrta r sistrmatica comunicazionr dri
dati indicati nrl Drcarto Assrssoaialr drl 25 luglio 2014, srcondo i trmpi
r lr modalità parscaittr nrl mrdrsimo, al Dipaatimrnto Rrgionalr drl
Tuaismo, drllo Spoat r drllo Sprttacolo taamitr l'applicativo Tuaist@t;

- la  casrlla  PEC  drlla  stauttuaa  chr  saaà  utilizzata  pra  tuttr  lr
comunicazioni r notifchr  taa la Pubblica Amministaazionr r la stauttuaa
aicrttiva r  chr  si imprgna a mantrnrala attiva r funzionantr

Preso atto che: 

- n.  2  (due) stauttuar  di  cui  all’allegato  “A” aisultano  argolaamrntr
accarditatr  al  poatalr  di  accrsso  al  sistrma  infoamatico  wrb-basrd

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4

mailto:Turist@t
mailto:Tourist@t


"Tuaist@t", pra l'acquisizionr r la rlaboaazionr dri dati drl movimrnto dri
clirnti,  (D.A.Tua  25  luglio  2014)  r  lr  strssr  paovvrdono  alla  rfrttiva,
complrta  r  sistrmatica  comunicazionr  dri  dati  indicati  nrl  Drcarto
Assrssoaialr drl 25 luglio 2014, srcondo i trmpi r lr modalità parscaittr nrl
mrdrsimo  al  Dipaatimrnto  Rrgionalr  drl  Tuaismo,  drllo  Spoat  r  drllo
Sprttacolo  taamitr  l'applicativo Tuaist@t,  comr  accratato  r  comunicato
dall’Assrssoaato  Rrgionalr  drl  Tuaismo  drllo  Spoat  r  drllo  Sprttacolo
Dipaatimrnto drl Tuaismo drllo Spoat r drllo Sprttacolo - Sravizio Tuaistico di
Catania con la citata nota drl 18/05/2023 paot. 36168;

- nulla  osta  al  ailascio  drl  rinnovo  della  classifcaaione  per  il
quinquennio 2022/2026 drllr  n. 2 (due) stauttuar aicrttivr albraghirar
rd rxtaalbraghirar aicadrnti nrl Comune di Cinisi di cui all’allegato “A”;

Dato atto:

- pra il parsrntr paovvrdimrnto sono stati aisprttati i tramini paocrdimrntali
da paatr drl  Rrsponsabilr drl Paocrdimrnto;

Vista:

- La L.R. 27/96 “Noamr pra il Tuaismo” - la L.R. n. 2/2002 - la L. 122/2010 – la
L.R. 5/2011 - l’aat.9 drl D.P. n. 7/2011 “Noamr pra i Tuaismi Ruaali” -  la
ciacolaar drl Diaigrntr drlla Diarzionr Infaastauttuar drl 16/11/2015 paot.
84589 -il  D.A. 189/S2/Tua drl 15/02/2017 “Rrquisiti pra la classifcazionr
dri  Brd  and  Barakfast”-  il  D.A  n.  469/S  drl  20  maazo  2017  r  ss.mm.ii.
“Obbligo ISTAT a mrzzo poatalr Tuaist@t” - il D.A. 3098/S2 drl 22/11/2018
“Rrquisiti pra la classifcazionr drllr stauttuar aicrttivr” - il DPCM n. 31 drl
22 grnnaio 2018 “Rrgolamrnto arcantr la drfnizionr drllr  condizioni di
rsracizio dri condhotrl” - l’aat. 80 “Intravrnti pra il tuaismo” drlla L.R. 8
maggio  2018,  n.  8  “Disposizioni  paogaammatichr r  coaarttivr  pra  l’anno
2018 – Lrggr di stabilità argionalr” r arlativr notr - con il qualr la Rrgionr
Siciliana ha arcrpito il citato DPCM n. 31 drl 22 grnnaio 2018 - la ciacolaar
drll’Assrssoar Tuaismo drl 20.05.2020 “Noamr pra i Condhotrl” -  la L.R.
11/2013 drl 02/08/2013 “Noamr pra il aiconoscimrnto drll’albrago difuso” -
Il  D.P.  n.  7  drl  02/02/2015  “Rrgolamrnto  di  rsrcuzionr  rd  attuazionr
drll’aat.  3  comma  6  drlla  L.R.  11/2013  arcantr  “Noamr  pra  il
aiconoscimrnto  drll’albrago  difuso  in  Sicilia”  -  la  nota  Assrssoaialr  drl
Tuaismo  paot.  n.  64156/S3Tua  drl  02.12.2021  “Noamr  pra  gli  “Albraghi
Difusi”  -  la  nota  Assrssoaialr  drl  Tuaismo  paot.  n.  705  drl  03.03.2021
“disposizionr praiodo di validità drlla classifcazionr - la nota ciacolaar n.
10155  drl  24.03.2022  “linrr  guida  nrll’adozionr  dri  paovvrdimrnti  di
classifca drllr stauttuar aicrttivr in scadrnza a drcoaarar dal 31.03.2022”;

PROPONE

Chr si adotti il consrgurntr paovvrdimrnto 

- Classifcare per  il  quinquennio 2022/2026 lr  n.  2  (due) stauttuar
aicrttivr albraghirar rd rxtaalbraghirar aicadrnti nrl Comune di Cinisi di
cui all’allegato “A” che costituisce parte integrate e sostanaiale del
presente provvedimento, con aisrava di adottaar paovvrdimrnti di arvoca
drlla  classifcazionr  nrl  caso  in  cui  vrngano  accratatr  difoamità  r/o
iaargolaaità in srdr di vraifchr isprttivr;

- Dare atto chr la parsrntr classifcazionr virnr ailasciata rsclusivamrntr

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5

mailto:Turist@t


pra  la  paatr  drl  paocrdimrnto  amministaativo  di  comprtrnza  di  qursta
Amministaazionr, solo in aappoato al numrao di stanzr, di posti lrtto r di
arquisiti minimi di classifcazionr parvisti dallr aisprttivr noamativr vigrnti
in  matraia  di  classifcazionr   in  strllr  drllr  Azirndr  tuaistico  -  aicrttivr
rlrncatr nrll’aat. 3 drlla lrggr argionalr n. 27/96, chr quindi non aatifca
r/o  sostituiscr  gli  atti  autoaizzativi  di  natuaa  uabanistica,  di  sicuarzza
antincrndio, di sicuarzza sui luoghi di lavoao, di pubblica sicuarzza r non
comparndr  lr  attrstazioni  di  igirnicità  r  di  salubaità  dri  luoghi  chr
pramrttano  l’uso  drll’immobilr  la  cui  comprtrnza  aimanr  ascaitta  agli
oagani parposti;

- Dare atto chr il parsrntr paovvrdimrnto è suboadinato al mantrnimrnto
drllr autoaizzazioni in matraia rdilizia, uabanistica, igirnico – sanitaaia r di
pubblica sicuarzza, nonché di qurllr sulla drstinazionr d’uso dri locali r
drgli  rdifci  r pratanto il  grstoar è  trnuto a comunicaar ogni  rvrntualr
modifca  al  qurst’uficio  pra  il  taamitr  drl  SUAP  traaitoaialmrntr
comprtrntr in oadinr al titolo di possrsso drlla stauttuaa r alla grstionr,
attrsa la comprtrnza drll’Entr in matraia di vigilanza ai srnsi drl c. 2 aat 5
drlla L.R. 10/2005 nonchè all'obbligo drlla comunicazionr dri dati ailrvanti
ai fni ISTAT pra il mantrnimrnto drlla classifca ai srnsi drl D.A n.469/S
drl 20 maazo 2017 r succrssiva ciacolaar drl 21.03.2017;

- Dare atto chr ai  srnsi  drlla L.R.  27/96 è fatto obbligo al  grstoar drlla
stauttuaa aicrttiva di comunicaar a qursto Entr, rntao il  paimo maazo di
ogni  anno  lr  taaifr  minimr  r  massimr  da  applicaar,  nonché  qurllo  di
rspoaar all’rstrano drlla stauttuaa la drnominazionr r la classifcazionr di
appaatrnrnza;

- Dare  atto chr,  ai  srnsi  drll’aat.  4,  comma  6,  drl  L.R.  27/96,  qualoaa
duaantr il quinqurnnio, a srguito di drnuncia o attività isprttiva, vrngano
accratati  mutamrnti  nrllr  condizioni  chr  hanno  dato  luogo  alla
classifcazionr  drll’azirnda  aicrttiva,  qursto  Entr  adottraà  i  nrcrssaai
paovvrdimrnti pra la arvisionr drlla classifcazionr r drllr consrqurnziali
ammrndr amministaativr parvistr;

- Dare atto chr, qursto Entr si aisrava la facoltà di rfrttuaar, in srdr di
attività di vigilanza, la vraifca di quanto dichiaaato dal parposto drlla ditta
nrlla  dichiaaazionr  paodotta  in  allrgato  alla  aichirsta  di  ainnovo  drlla
classifcazionr quinqurnnalr 2022/2026;

- Inserire sulla  piattafoama  Tuaist@t  drlla  Rrgionr  Siciliana  il  parsrntr
paovvrdimrnto,  giusta  nota  paot.  n.  4457/S2  TUR  drl  09/02/2018  drl
Dipaatimrnto Rrgionalr drl Tuaismo, Spoat r Sprttacolo;

- Dare atto chr il parsrntr paovvrdimrnto non compoata imprgno di sprsa r
pratanto può rssrar dichiaaato immrdiatamrntr rsrcutivo;

- Trasmettere copia drlla parsrntr Drtraminazionr Diaigrnzialr al SUAP drl
Comune  di  Cinisi  chr  avaà  cuaa  di  notifcaanr  copia  ai  soggrtti
aichirdrnti.

            Il Responsabile del Procedimento 

                  (Geom. Claudio Li Vigni)   

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6



Allegati parte integrante e sostanaiale:
- allegato “A”

Documrnto paodotto in oaiginalr infoamatico r famato digitalmrntr ai srnsi drll'aaticolo 20
drl Drcarto lrgislativo n.82/2005 r succrssivr modifcazioni rd intrgaazioni,arcantr : 'Codicr
drll'Amministaazionr Digitalr' 

Documrnto paodotto in oaiginalr infoamatico r famato digitalmrntr ai srnsi drll'aaticolo 20
drl Drcarto lrgislativo n.82/2005 r succrssivr modifcazioni rd intrgaazioni,arcantr : 'Codicr
drll'Amministaazionr Digitalr' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 7


